REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio ao Ministro

da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino,  por  fala  caluniosa  proferida  em

entrevista coletiva, em que este afirma

que a plataforma Telegram ignorou as

notificações  administrativas  do

Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra o Excelentíssimo Ministro da Justiça e

Segurança  Pública,  Flávio  Dino,  por  proferir  fala  caluniosa,  em  entrevista

coletiva,  ao  afirmar  que  a  plataforma  Telegram  ignorou  as  notificações

administrativas do Ministério.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  parlamentar  e  da  população,  sendo

merecida de amplo repúdio, diante a atitude descabida, repleta de prejuízos e

desinformação,  do  Ministro  da  Justiça  e  seu  Secretário  Nacional  do

Consumidor, que em entrevista coletiva afirmaram que a plataforma Telegram

estava “sujeita à continuidade do processo administrativo instaurado”, além de

que esta era “a única plataforma que não respondeu até o momento [20 de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

36
56

42
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236564268800

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

15
:2

0:
21

.4
63

 -
CS

PC
CO

abril],  enquanto  todas  as  outras  responderam”,  salientando  ainda,  que  a

plataforma é “tradicionalmente de difícil contato, difícil diálogo”.

Destacamos que a tentativa de prejudicar a plataforma e cercear sua

liberdade é abominável e demonstra pouco apreço pela Constituição brasileira.

Em suas redes, o Telegram Brasil elucidou. “Ao contrário das afirmações

espalhadas  pelo  Ministro  da  Justiça  Flávio  Dino,  o  Telegram  respondeu  à

solicitação da Senacon um dia útil após o envio. Diferente de outras empresas,

o Telegram não foi informado sobre a solicitação até o dia que foi culpado de

‘não responder'”.

Neste caso, salienta-se que o Telegram não havia recebido formalmente

a notificação da Secretaria Nacional do Consumidor na data da realização da

coletiva  de  imprensa  sobre  o  balanço  das  ações  no  âmbito  da  Operação

depreendida.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2023.

Paulo Bilynksyj

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

Página
PAGE2 de

*C
D2

36
56

42
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236564268800

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

15
:2

0:
21

.4
63

 -
CS

PC
CO